
 

 
All’Albo online 

   Amministrazione Trasparente 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
Oggetto: Progetto dal titolo “Vicini con un clik” – Acquisto materiale pubblicitario.  FONDI 
STRUTTURALI EUROPEI 2014/2020 - AUTORIZZAZIONE PROGETTO prot. n. AOODGEFID - 10450 del 
05/05/2020 
Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e ambienti  

per  l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  -  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della  conoscenza  nel  

mondo  della  scuola  e  della  formazione  e  adozione  di  approcci  didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività   e   l’accessibilità   anche   

nelle   aree   rurali   ed   interne”.   Avviso   pubblico   per   la realizzazione di smart class per le scuole del 

primo ciclo. 

Cod. Progetto: 10.8.6A- FESRPON-MO-2020-2 

   CUP: C32G20000870007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78,della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

 
     ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DIFESA GRANDE” –  86039 TERMOLI (CB) 

                                        Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria di “Difesa Grande” 
                                        Scuola dell’Infanzia di “via Volturno” e Scuola Primaria di “via Po” 

                                  Scuola Secondaria di I grado di “Difesa Grande” 
                                   Viale Santa Maria degli Angeli    0875/712840 – C.F. 91055150709 

           SITO WEB: www.comprensivodifesagrande.edu.it – PEC: cbic857003@pec.istruzione.it  PEO: 
cbic857003@istruzione.it 

Codice Univoco Istituto:  UFIEA0 

 ISCO_CBIC857003 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007621 - VI.1.1 - del: 13/10/2020 - 15:30:04

http://www.comprensivodifesagrande.edu.it/
mailto:cbic857003@pec.istruzione.it


approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma.  

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro »” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie 
linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, 
dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO L’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

 ISCO_CBIC857003 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007621 - VI.1.1 - del: 13/10/2020 - 15:30:04



l’apprendimento”2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTA la candidatura n. 1023738 – 4878 del 17/04/2020 – FERS – Realizzazione di smart 

class per la scuola del primo ciclo; 

VISTA la nota del MIUR n. AOODGEFID N. 0010292 DEL 29/04/2020 relativa alla 

pubblicazione della  graduatoria  per la realizzazione di smart class per la scuola del 

primo ciclo; 

VISTA La nota del MIUR prot. n. AOODGEFID 10450 del 05/05/2020 relativa 

all’autorizzazione del progetto  dal titolo “Vicini con un clik”- Fondi  Strutturali  

Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e ambienti  

per  l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  -  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 

società della  conoscenza  nel  mondo  della  scuola  e  della  formazione  e  adozione  di  

approcci  didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività   e   l’accessibilità   anche   nelle   aree   

rurali   ed   interne”.   Avviso   pubblico   per   la realizzazione di smart class per le 

scuole del primo ciclo. 

CONSIDERATO Che all’Istituto Comprensivo “Difesa Grande” di Termoli è risultato idoneo al 
finanziamento per un importo pari ad €. 13.000,00, da destinare all’acquisto 
esclusivo di quanto inserito nella proposta progettuale presentata attraverso la 
piattaforma GPU, messa a disposizione dal MIUR, risultante dalla Candidatura n. 
1023738 – 4878 del 17/04/2020, per la realizzazione del Progetto Cod. 10.8.6A- 
FESRPON-MO-2020-2; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 27/05/2020 inerente all’approvazione per la 
realizzazione del suddetto progetto; 

VISTA la  delibera del Consiglio di Istituto del 28/05/2020, con la quale è stata approvata la 
variazione del Programma Annuale relativo all’E.F. 2020 nel quale il progetto è 
confluito; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n.  4016   del  30/05/2020   di assunzione del progetto 
nel Programma Annuale 2020; 

VISTE la legge n. 190/12 (anticorruzione), il D.lgs n. 33/13 (trasparenza) e il D.lgs n. 97/16 
(revisione e semplificazione di entrambi i precedenti provvedimenti) , in merito alle 
disposizioni nazionali in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza; 

VISTO  che l’allegato XII del regolamento UE n. 1303/2013 prevede, tra le altre indicazioni, 
gli obblighi dei beneficiari in tema di informazione al pubblico sul sostegno 
finanziario ottenuto dall’UE; 

VISTO il regolamento di esecuzione UE n. 821/2014 recante modalità di applicazione del 
regolamento UE n. 1303 del 2013 dove in particolare vengono fornite istruzioni per 
l’utilizzo dell’emblema UE, per l’uso dei colori standard e per la predisposizione di 
targhe e cartelloni 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 
Decreto correttivo n. 56/2017); 

DATO ATTO della necessità di affidare l’incarico per la fornitura di targhe PON e targhette per 
notebook Progetto PON SMART CLASS, per un importo stimato di € 106,56 + IVA; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

 ISCO_CBIC857003 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007621 - VI.1.1 - del: 13/10/2020 - 15:30:04



previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di 
lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro” 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’espletamento dell’attività istituzionale; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, 

a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 106,56 (+IVA) 
RITENUTO  di affidare la fornitura in parola all’operatore TECNOGRAFICA tramite affidamento 

diretto per un importo pari a € 106,56+ IVA; 
TENUTO 
CONTO 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne 
il possesso dei requisiti di moralità:  

i) consultazione del casellario ANAC; 
ii)  ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 

suddette verifiche; per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del 

contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico 

ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; inserirà nel contratto che sarà stipulato con 

l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: − la risoluzione del 

contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

TENUTO 
CONTO 

che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non 
ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
103 del D.Lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni: trattasi di fornitura limitata e che 
verrà liquidata solo a esecuzione contratto; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG)  
Z112D4F5AB nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, 
n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto a Tecnografica 3D S.R.L.S. per la fornitura di KIT 
pubblicità composto da una targa in materiale plexiglas formato A3 spessore 6 mm con stampa UV 
personalizzata a colori, n.4 distanziali per installazione a parete targa A3 e da 50 etichette adesive 6 

 ISCO_CBIC857003 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007621 - VI.1.1 - del: 13/10/2020 - 15:30:04



cmx4cm) per uso inventario; 
 
Art. 3 
L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti nell’offerta presentata dal fornitore per 
l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 130,00 (centotrento/00) 
compresa IVA al 22% . 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P01.1  SMART CLASS AVVISO 4878/2020 - 
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Luana Occhionero 
    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luana OCCHIONERO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale e normativa connessa. 

 ISCO_CBIC857003 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007621 - VI.1.1 - del: 13/10/2020 - 15:30:04


		2020-10-13T15:27:25+0200




